[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2024 г.                                   г. Дальнереченск                                              № 423-па
Об утверждении комплексного плана по развитию экологического
воспитания, образования и просвещения на территории Дальнереченского

муниципального района на 2025-2027 годы

В соответствии с Законом Приморского края от 05.11.2020 №911-КЗ «Об экологическом образовании, просвещении и воспитании экологической культуры в Приморском крае», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по развитию экологического воспитания, образования и просвещения на территории Дальнереченского муниципального района.
2. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района Попова А.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.

Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                        В.С. Дернов
                                                                   «УТВЕРЖДЕН»
                                                                      постановлением администрации

                                                                            Дальнереченского муниципального

                           района

                                                                   от 29 августа 2024 г. № 423-па
Комплексный план по развитию экологического

воспитания, образования и просвещения на территории

Дальнереченского муниципального района на

2025-2027 годы
	Наименование мероприятия
	Цель и кратное содержание
	Целевая аудитория
	Дата, срок, место проведения
	Ответственные лица за реализацию мероприятия

	Информирование населения в рамках экологического просвещения по  обращению с твердыми коммунальными отходами
	размещение информации и социальной рекламы  на официальном сайте, социальных сетях Дальнереченского муниципального района
	население
	постоянно
	начальник отдела архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального
района

Багрянцева Гульнара Чорыевна

8 (42356) 25-8-53

stroitelstvo_dmr@mail.ru

	Распространение и размещение материалов по экопросвещению, в том числе правила охраны окружающей среды, советы по экологическому образу жизни, в том числе по грамотному обращению с отходами
	максимальное

распространение информации

	население

	постоянно,
административные здания, подведомственные организации и организации соответствующей в сфере деятельности
	начальник отдела архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального

района

Багрянцева Гульнара Чорыевна

8 (42356) 25-8-53

stroitelstvo_dmr@mail.ru

	Акция «Чистые улицы»
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	школьники
волонтеры

	апрель 2025
апрель 2026
апрель 2027
населенные пункты сельских поселений

	директор МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района

Гуцалюк Наталья Викторовна

8 (42356) 25-6-39

mku_uno_dmr@mail.ru

	Всемирный день охраны окружающей среды. Выставка рисунков при школьных детских лагерях.
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	школьники
	05.06.2025
05.06.2026

07.06.2027
	директор МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района

Гуцалюк Наталья Викторовна

8 (42356) 25-6-39

mku_uno_dmr@mail.ru

	Проведение всероссийской эколого-культурной акции «Покормите птиц зимой»
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	школьники
дошкольники
	ноябрь-апрель 2025/2026
ноябрь-апрель 2026/2027
ноябрь-апрель 2027/2028

	директор МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района

Гуцалюк Наталья Викторовна

8 (42356) 25-6-39

mku_uno_dmr@mail.ru

	Эколого-просветительские мероприятия
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	население
сельских поселений
	в течение 2025 года
в течение 2026 года

в течение 2027 года

библиотеки, досуговые центры
	Директор МКУ «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района
Щур Екатерина Андреевна

8 (42356) 25-3-57

cultura_dmr@mail.ru

	Акция «Чистые берега, чистая река»
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	население

сельских поселений,
волонтеры
	в течение 2025 года

в течение 2026 года

в течение 2027 года
берега р.Малиновка и её притоки
	Директор МКУ «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района

Щур Екатерина Андреевна

8 (42356) 25-3-57

cultura_dmr@mail.ru

	Акция «Посади и вырасти дерево»
	формирование мотивации к практической природоохранной деятельности

	население

сельских поселений,

школьники
	в апрель-май 2025 года

в апрель-май 2026 года

в апрель-май 2027 года
скверы сельских поселений
	Директор МКУ «Районный информационно-досуговый центр» Дальнереченского муниципального района

Щур Екатерина Андреевна

8 (42356) 25-3-57

cultura_dmr@mail.ru

Целевые показатели
- процент населения, охваченных мероприятиями по экологическому воспитанию, обучению и просвещению от общего количества населения, проживающего на территории Дальнереченского муниципального района:

      2025 год -  100 %, 2026 год -100 %, 2027 год - 100 %.;
- общее количество мероприятий по экологическому образованию, просвещению и воспитанию экологической культуры, проведенных на территории Дальнереченского муниципального района:

      2025 год -  8; 2026 год -  8;   2027 год - 8.